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Giriş : 

Anadolu Selçuklu devletinin siya­
sal hayatı son bulunca elinde işlediği 
Türk mimarisi normal sırasını «Os 
manh Mimarisi» adı altında sürdür 
müştür. Ancak Osmanlı mimarisi Türk 
mimari tarihinde öz kişiliğini kazanın 
caya kadar geçen dönemde, Selçuklu 
devletinin yıkılışı peşi sıra Anadolu'da 
kurulan beyliklerin mimarisini de göz 
önüne almak gerekir. 

Selçuklu devleti (1308) de yıkılın­
ca, Anadolu'da, İmparatorluk devrinde 
onun örgütünde yer alan beyler idare­
sinde feodal beylikler kurulmuştur. Bu 
beylikler Selçukluiar'la olan din, milli­
yet ve kültür birliği sonucu, Selçuklu 
sanatım kendi olanaklarıyla sürdür 
müşler, daha doğrusu Selçuklu sanat 
anlayışına özde bağlı kalmışlardır. 

Bu tür bir bağlılığın ve devamlı­
lığın söz konusu olduğu ortamda, ger­
çi veriler ekonomik ve sosyal sorunla­
rın, doğal çevrenin etkisi altında, kı­
sırdır. Fakat sanat yine bir Türk-îslâm 
sanatıdır ve Sinan'da zirvesine ulaşai; 
klâsik Osmanlı tarzının eşikliğini yap­
mak durumundadır. 

Beylikler devri Anadolu'da bir «üs­
lûp arama» devri olarak nitelenmekte 
ve veriler Anadolu Türk mimarisinde 
bir yeniden başlamanın belirtileri ola­
rak kabullenilmekte, bu yargı Selçuklu 
sanat anlayışını sürdüregelen Karaman 
ve EşrefoğuUan dışında, diğer beylik 
1er için geçerli olmaktadır. 

özellikle 14. yüzyılda pekişen «Bey­
likler devri üslûbunda» sıralayabilece­
ğimiz birtakım belirgin nitelikler var­
dır. Örneğin; Mekân anlayışı gel işmeğe 
başlamış, iç ve dış uyuşmuş, açık ve 
kapalı kısımlar denklcşmiş, camide son 
cemaat yeri benimsenmiş, portallcr sa 
deleşmiş, mermer kaplamalar kulanıl 
mıştır'. Bunlara ek olarak, santral ha 
cim ve santral hacmin gelişmesi yolun­
da ilk adımları Osmanogullan, Gcrmi-
yanoguları ve Candarogullarında izle­
mek mümkündür, örnek olarak; Os-
manlılar'ın (1326) tarihli Bursa Alâad-
din, Germiyanogulları'nm (1320) tarih 
li Afyon Kubbeli Mescid ve Candar 
ogulları'nın (1353) tarihli Kastomonu 
tbn-i Neccar camisini gösterebiliriz. 

Devir artık bir üslûplaşma devri 
niteliğindedir ve mimaride plân tiple­
ri; Enine planlı ulu cami tipi, tek kub­
beli cami tipi, (T) tipi^ yahut eyvan tipi 
cami ve medreseler olmak üzere üç ana 
grup göstermektedir. 

Enine planlı ulu cami büyük bir 
değişime uğramamış, Selçuklu devrin­
de olduğu gibi, düz çatı, tonoz ve kub­
be ile örtülü camiler yine inşa edi lmiş , 
bu arada tek tük derinlemesine planlı 
cami de yapılmıştır. 

Tek kubbeli camiler, enine planlı 
ulu camilere aykırı düşmekte, bütün 
cami tek bir kubbe ile Örtülerek toplu 
mekân göstermekte ve merkezî kubbe­
nin yanlardan yarım kubbe ve tonozlar 

l j " s . K. Yetkin, t s l â m Mimarisi 
Ankara, 1964. S. 212. 

2) Bu tip camiler «Çapraz Mihveri!» 
yahut «Zavlyell> diye de adl tmdınlmal ı tadır . 
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la genişletildiği klâsik Osmanlı cami 
lerine ara tip teşkil etmektedir. Bu 
yüzden 14. yüzyıl Anadolusunda, yapı 
sanatında böyle bir türün ortaya çıkış) 
ve gelişmesi, Anadolu cami inşasını:, 
yaklaşmakta olan parlak devri için bü 
yük bir önem taşır. 

(T) tipi yahut eyvan tipi planlı ca­
miler de 14. yüzyıl da gelişmiş, Bursa 
Selâtin camilerinin hemen hepsi bu 
plana uyularak yapılmıştır. 

Araştırma konumuz Dulkadıroğul-
ları da kendi kısır olanaklarıyla bu or­
tamdaki normal gelişime ayak uydur­
muşlardır. Ancak daha önce de sözünü 
ettiğimiz gibi verilerinde hep ekonomik 
sorunların, sosyal sorunların ve doğal 
çevrenin etkisi altında kalmışlardır. 

Beyliğin ilk ve uzun süreli merke­
zi olan Elbistan (1507) de Şah İsmail 
tarafından yakılıp yıkılınca Alâ-üd Dev­
le Bozkurt Bey merkezi Maraş'a taşı­
mıştır'. İnceleyeceğimiz eserler bu ta­
şıma ile beyliğin ortadan kalkış yıllan 
olan (1516- 1522) tarihleri arasmdan-
dır. 

Yapılarda izlenen genel durum di­
ğer beyliklerde olduğu gibi Selçuklu 
sanatının özüne bağlı kalıştır, örneğin; 
Dulkadırhlar da bir ulu cami bırak­
mışlar ve bu ulu cami ile enine planlı 
Selçuklu ulu camisini sürdüregelmiş-
lerdir. Bu arada onların bölge nedeniy­
le güneye daha bağlı oldukları görülür. 

Asıl yoğunluğun mekân fikrine 
kaydığı ve Türk sanatının klâsik dev­
rine erişmesine eşiklik eden ortamda 
Dulkadırlılar'm bu gelişime katkıda 
bulundukları söylenemez. Onlar kendi 
kısır olanakları içinde, birtakım veriler 
ortaya koyabilme çabasındadırlar. Ör­
neğin; Ulu camiyi bile bir kiliseden ca­
miye çevirmişler, ekonomik ve sosyal 
sorunlar yüzünden büyük eserler vere­
memiş, yaratıcı güçlerini ortaya koya­
mamış, bir arama dönemine gireme­
mişlerdir. Dolayısıyla onların yaptıkla 

rı, göregeldiklerini olanakları çeıçevc-
sinde sürdürebilmekten öteye gideme 
miştir. 

Bugüne dek üzerinde söz edilme­
miş olan Dulkadırlılar'ı ve konumuz 
Maraş eserlerini objektif bir görüşle 
ve bir katalog düzenler gibi incele­
dik. Ulu camiyi, Hatuniye camisini ve 
Taş Medreseyi kitabelerine göre Dul 
kadirli eseri olarak tanıttık. Harap du­
rumdaki Haznedarlı camisini yapı üslû 
bu bakımından aynı gruba dahil ettik. 
Kitabesi H. 956 (M. 1549) vermesine 
rağmen Alâ-üd Devle Bozkurt beyin kı­
zı İklime Hatun adına yapılan mescid-
türbe kompleksini de aynı gruba kat 
mayı doğru bulduk. 

Yapıların zaman zaman gördükleri 
kölü onarımlar sonucu özelliklerini bü 
yük ölçüde yitirmiş olduklarını izle­
dik. Bu arada birçok değerli parçanın 
sıvalar ve boyalar altında kaldığını 
gördük. Hatta halktan yaşlı bir zat. 
Hatuniye camisinde kapı üzerinde yer 
alan bir kitabenin varlığından ve bu 
nun son tamirlerde üzeri sıvanarak gö­
müldüğünden söz etti. Biz de aynı ka 
pıda sıva dökükleri arasında, dekoras 
yonlu taşları saptadık. 

Üzerlerinde bir hayli oynanmış bu 
eserlerle ilgili yayın bulunmayışı, 
planlarının dahi çizilmemiş oluşu bizi 
kendi izlenimlerimizle karşı karşıya 
bıraktı. Eserleri bu izlenimlerle ve ob­
jektif kalmaya çalışarak tanıtıp, oriji 
naleri üzerinde birtakım fikirler yürü­
terek inceledik. 

Katalogu yaparken; Eserlerin bu­
günkü durumlarını olduğu gibi anlat­
tık. Selçuklu sanat anlayışına olan ya­
kınlık ve bağlılık yanısıra güneyli özel­
likleri belirttik, eserlerin asıl durumla­
rının ne olabileceğini ve nedenlerini 
araştırdık, birtakım vargılara vardık. 
Bu arada, konuya girmeden Maraş'ı ve 

3) M. H , Yinanç, «ElbİBtan> İslâm An­
siklopedisi, Cilt : I V . S. 229. 
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Dulkadırlılar'ı kısaca tanıtmayı doğru 
bulduk. 

DULKADIRLILAR ve MARAŞ 

Güney-doğu Anadolu bölgesinde, 
anti-toroslarm güney yamaçlarına ku­
rulmuş, tarihin en eski şehirlerinden 
biri olan Maraş zaman zaman bağım 
sız devletlere başkentlik etmiştir. 

Asurca metinlere göre «MARKA 
Sî» adıyla Gurgum devletinin başkenti­
dir. Buluntular şehrin Hititlere de baş­
kentlik ettiğini göstermektedir. Bizans 
devrinde «MARASÎON» adını taşımış­
tır*. Romalılar şehre «GERMANİKEÎA» 
demekte imişleı-'. Şehrin îslâm haki­
miyetinin yayıldığı sıralarda da önemi­
ni koruduğu muhakkaktır. 

14. yüzyıla doğru yörede Türkmen­
lerden Karaca beyin, sonra Halil beyin 
hakimiyeti, (1381) de de Mısır Memlûk 
luları'nın idaresi görülmüştür*. 

Maraş Dulkadır beyleri zamanın­
da 2. Murad'ın oğlu Sultan MehmedV 
kız vermek suretiyle (1449) en parlak 
devrini yaşamış, Yavuz Sultan Selim'-
in Mısır seferi sırasında dolaylarıyla 
birlikte Osmanlı hakimiyetine geçmiş­
tir (1516)'. 

19. yy. da Osmanlı-Mısır anlaşmaz­
lığı ve Nizip bozgunu sonucu Mısırlı ib­
rahim Paşaya geçmiş, onsekiz ay İbra 
him Paşa idaresinde kaldıktan sorira. 
(1840) da tekrar Osmanlılar eline geç­
miştir. 

îslâm öncesinde Maraş'ta sırasıy­
la; Hitit, Asur, Yunan, Roma ve Selef-
kiler hüküm sürmüştür* 

Şehir ilk zamanlar şimdiki şehrin 
güney - doğusunda Erkenez adı verilen 
çayın kenannda imiş. Sonra, bugün Ka­
ra Maraş adıyla anılan yere ve Dulka-
dıroğlu Alâ-üd Devle Bozkurt bey za­
manında da bugünkü yerine kaldırıl­
mıştır'. 

Cengiz Han'ın Türkistan taraflan-
nı «Gök-bayrak» altına çağırdığı sıra­

larda batıya göçen aşiretlerden Dulka­
dır yahut Zulkadir ( ,,1-,^. ^ Beyin 

yönetimindeki bir Türk aşireti mcvsimc 
göre Elbistan yahut Maraş'ta oturuyor­
du. Anadolu'da «Tavaif-ül Miüûk dev 
ri» başladığı sıralarda Dulkadıroğulan 
da Maraş'ta bağımsızlık uğraşma kalk 
tılar. Yüzseksen sene kadar Maraş'm 
kaderi üzerinde rol oynadılar, fakat 
tam bir bağımsızlığa kavuşamadılar. 

Dulkadır beyin ölümünden sonn. 
yerine oğlu Zeyn-üd-din Karaca bey 
geçti (1337) vc beyliği (1353) yılına ka­
dar idare etti. Bundan sonra sırası ile; 

Gars-üd-din Halil bey (135;̂ -13861 

Şaban Sülî bey (1386-1398) 

Nasr-üd-din Mehmed 

bey (1392-14431 

Süleyman bey (1443-1454) 

Melik Arslan bey (1454-1466) 

Şah-Budak bey (1466-1468^ 
vc (1472-1480) 

Şehsuvar bey (1468-1472) 

Alâ-üd Devle Bozkurt bey (1472 

1516) beyliği yönetmişlerdir'". 

Alâ-üd Devlet Bozkurt bey zama­
nında Osmanlılar beyliği ortadan kal­
dırmışlar (1516) ve Şehsuvar oğlu Ali 
beyi Maraş'a vali tayin etmişlerdir. 
Şehsuvaroğlu Ali bey (1522) yıl ına ka­
dar beyliği yönetmiş, bu tarihten son-

4) Besim Atalayı Mara^ Tar ih i ve C o ğ ­
rafyası, İstanbul. 1339, S. 16 vd. 

5) Yılmaa öz tuna , «Maraş» H a y a t A n ­
siklopedisi, Cilt: 4, S. 2232. 

6) Besim Atalay, «Maraş» î s l â m A n ­
siklopedisi, Cilt: 7, S. 312. 

7) Ayni eser. S. 312. 
8) Besim Atalay. Maraş Tai-ihi ve Coğ­

rafyası, ist. 1339. S. 16 vd. 
9) Besim Atalay, Maraş Tar ih i ve C o ğ ­

rafyası, İstanbul 1339, S. 16 vd. 
10) Yılmaz ö z t u n a . T ü r k i y e T a r i h i , 

Hayat Yaymlan, istanbul, 1964. C i l t : 2, S. 
219 vd. 

11) M. H . Yınanç, «Blbistan> tsl&m 
Ansiklopedlal. CUt: 8. S. 229. 
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ra Maraş bir Osmanlı vilayeti haline 
gelmiş ve beylik tamamen ortadan 
kalkmıştır". 

Dulkadırhlar'm merkezi (1507) yı­
lına kadar Elbistan'dır. Bu tarihte Şah 
İsmail'in Elbistan'ı yakıp yıkması üze­
rine başkent Alâ-üd Devle Bozkurt bey 
tarafından Maraş'a taşınmış ve beylik 
ortadan kalkıncaya kadar Maraş bey­
liğe başkentlik etmiştir". 

Tarihin ilk devirlerinden bugüne 
dek birçok sanat eserini sinesinde ya­
şatan Maraş'ta (92) cami ve mescid, bir 
medrese ve kökü Bizans'a dayanan bir 
de kale mevcuttur". 

Konumuz olan Dulkadıroğlu eser­
leri, kale eteğinde, bugünkü Belediye 
Caddesi üzerinde (Ulu cami ve Taş 
medrese), Hatuniye Mahallesinde (Ha-
tuniye camisi ve İklime Hatun mescid-
türbe kompleksi) birbirine yakın du­
rumdadır. Haznedarlı camisi ise şehrin 
kuzey-doğusunda Duraklı (Arapkirli) 
Mahallesinde bulunmaktadır. 

ULU CAMİ H. 907 (M. 1502) 

Maraş'm Belediye caddesi üzerin­
dedir, Yörenin diğer bütün eserleri gi­
bi zaman zaman görmüş olduğu ona­
rımlarla aslından uzaklaşmış olan yapı 
ilk bakışta bir kilise ile karşı karşıya 
bulunulduğu kanısını uyandırır. Bu 
kanının uyanmasına; sivri çatının orta­
da dikdörtgen formda yükselerek, dar 
yüzlerinde üçer, geniş yüzlerinde oniki 
şer pencere açılıp belirlenmesi ve tek­
rar bir sivri çatı ile örtülerek, bazilika­
ların yüksek orta sahmlanna büyük 
ölçüde benzerlik göstermesi sebep ol­
maktadır. 

Yapı eğimli bir arazi üzerine ku­
ruludur. Son cemaat yerinin önünde 
yer alan kare kaideli ve gövdesi form 
1ar değişimi gösteren minare de dikka­
ti çeken önemli bir unsurdur. Caminin 
kuzey tarafında bugün özelliğini çok 
yitirmiş bir avlu mevcuttur. Yapı bu 
avlu ve güney yönünde yer alan park 

la, doğu ve batı yönlerinden geçen cad­
deler arasında yükselmektedir (Resim : 
1,2). 

Halen şehrin en büyük camisi ola­
rak ibadete açıktır. Dıştan san bada­
nalı, çatısı kiremit kaph olan yapının 
portali de yağlı boya ile boyalıdır. 

Cami doğu-batı yönünde uzanan üç 
sahnm teşkil ettiği enine düzenlenmiş 
bir plana sahiptir. Sekiz büjrük deste­
ğe dayanan, yedi kemer gözlü ve düz 
ahşap örtülü bir son cemaat yeri var­
dır. Minare yapıdan ayrı olarak, son 
cemaat yerinin soldan üçüncü kemer 
aralığı ile dördüncü desteği hizasına 
rastlayan yerde, kare kaide üzerine ku­
rulmuştur (Resim : 3). 

Alâ-üd Devle Bozkurt bey tarafın 
dan camiye dönüştürülmeden önce, ba­
nisi Ermeni tekfuru «Heyyum 
olan üç sahınlı bir kilise olduğu göz-
önüne alınırsa caminin planının tran­
sept tipi olduğu yolundaki düşünceler 
mesnetsiz kalır'*. 

Bu tipik bazilikal planlı yapının 
orta sahnı da doğal olarak, tüm bazi-
likalardakince yüksek tutulmuştu. Ya­
pı camiye dönüştürülünce bu üç şahın 
mihrap duvarına paralel duruma gel­
miş, orta sahnın yüksek orta kısmı da 
çeşitli onarımlarda özelliğini yitirerek 
küçülmüş, mihrap önünde büyükçe bir 
ışıklık hüviyetine bürünmüştür. Ke 
merleme aslında olduğu gibi, yani bu­
gün mihraba dik durumda devam et 
mekte, bazilika şeması-mihrap gözönü 
ne alınmayacak olursa - süregelmekte­
dir. Bu durumda bir transept aramak 
ve bu ışıklığı mihraba dik bir sahm 
olarak kabul etmek sakıncalı olur ka­
nısındayız. 

Genel dikdörtgen form gösteren 
yapı, cami olarak küfe tipi - bir başka 

12) Bealm Atalay. Maraş Tarihi ve :o'r-
rafyaaı. İstanbul, 1339, S. 16 vd. 

13) Besim Atalay, Mara^ TarUıI ve 
Coğrafyası, S. 61, ttsanbul, 1339. 

14) Besim Atalay, Mara^ Tarihi ve 
Coğrafyası. îstaabul, 1339. S. 54. 
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deyişle enine düzende-bir plana sahip 
tir (Çizim : 1). 

Yapınm plan tipini durulttuktan 
sonra planı şöylece anlatabiliriz; Genel 
olarak dikdörten bir form yasıtmakta 
dır. Düz ahşap örtülü ve yine dikdört­
gen şeklindeki son cemaat yeri sekiz 
kare desteğe dayanan yedi kemerle be 
lirlenmiştir. 

Son cemaat yerinin tabanı portal 
önüne rastlayan yerde, iki destek ara­
sındaki açıklığa eş genişlikte, 0,40 m. 
kadar alçak tutulmuştur. Avludan bu 
kısma iki basamakla inilmektedir. Ya­
pıya yönelecek olursak, sağımıza rast­
layan, baştaki ilk kemer açıklığı ile H. 
1194 (M. 1780) onarımından olan ikil^ 
giriş arasındaki zemin de ana girişin 
önünde olduğu gibi alçak tutulmuş ve 
iniş yine iki basamakla sağlanmıştır. 
Bu kısımdan hareme sonradan açılmış 
bir kapı ve üstünde mahfile dıştan çı­
kan oniki basamaklı bir merdivenle, 
alttaki gibi segment kemerli, daha kü­
çük bir kapıya geçilir. Son cemaat ye­
rinin ibadete has kısmı bu iki kapı 
önündeki alçaltılar arasında, bir seki 
durumundadır. Ana girişin önüne rast­
layan kemer diğerlerinden daha yük­
sek tutulmuş ve sivri bir çatıyla bu son 
cemaat yeri çatısına dik bir hal almış­
tır. 

Yapının cephe duvarı sözü edilen 
iki kapı ve bunlar arasındaki pencere­
lerle unsurlanmıştır. Eksenden sola ka 
yık durumdaki ana portaldan geçerek 
hareme girildiğinde, bu kısmın zemi­
ninin de kapı önündeki zeminden daha 
aşağıda olduğu görülür. 

î ç altışardan, iki sıra, (oniki) kare 
desteğin mihrap duvarına dik kemerle-
meyle teşkil ettiği, enine uzanan üç 
sahna bölünmüştür (Resim : 8) 

Mihrap kapı aksının sol tarafına 
düşmekte, haremin sağ ve solunda, ta­
vanları ahşap ve boyamalı iki mahfil 
yer almaktadır. Bunlardan mihrabın 
sol tarafına rastlayanı desteklere, sağı­

na rastlayanı ise yapının konumuna 
uyarak zemine oturmakta ve sütunlar 
la tavana bağlanmaktadır. Mihrabın sa 
ğma rastlayan mahfile yapının içinden 
ahşap bir merdivenle ç ıkı lmaktadır 
Yapının batı ve doğu duvarları pence 
relerle unsurlanmıştır. Ancak doğu du 
varındaki pencereler kuruluş sebebiyle 
yukarıda yer almaktadır. Mihrab güney 
duvarının ortasına rastlayan yerdedir, 
iki yanında yer alan pcnccrlcı le birlik­
te güney duvarını unsurlamaktadır. 

örtü mihrabın önüne rastlayan 
yerde yüksek tutulmuş ve gözlemciler 
üzerinde çoğunlukla bir maksura kanı­
sı uyanmasına yol açmıştır. Ancak da­
ha önce de sözünü ettiğimiz gibi bu kı 
sim bir maksura değil, bir ışıklıktan 
ibarettir. 

Bütünüyle enine bir plan yansı lan 
yapı, plan ve kemerleme bakımından 
Selçuklular'ın Sivas Ulu Camisi ile bü­
yük bir benzerlik göstermektedir. 

Cephe sekiz büyük kare desteğe 
dayanan yedi sivri kemer tarafından 
teşkil olunmuş son cemaat yeri kemer 
İçmesinden ibarettir. Kemer ve destek­
ler üzerindeki sıva yüzünden asıl mal 
zemenin ne olduğu anlaş ı lamamakla , 
ancak desteklerin ve kemerlerin kesme 
taşlarla kurulu, kemer aralarının ve 
üstte yer alan duvarın moloz taşla örü­
lü bulunduğu yakın bir ihtimal olarak 
akla gelmektedir. 

Son cemat yerinin soldan beşinci , 
sağdan üçüncü kemeri sonradan kesme 
taş kullanılarak, yüksek ve basık bir 
kemerle belirlenmiş, üzeri sivri bir ha­
le getirilerek, son cemaat yeri çatısına 
dik bir durumda örtülmüştür. Bu ke­
mer aralığına caminin taçkapısı rast­
lar. Sol baştaki ilk kemer gözü hizasın­
da, sonradan (H. 1194, M. 1780) açılan, 
altlı üstlü, segment kemerli ve basil 
silmeli iki taş kapı bulunmaktadır . 
Son cemaat yeri kemerlemesi asıl me 
kâna, iki baştan yine ayni b iç imde iki 
kemerle bağlıdır. Tavan düzdür ve ah-
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şap kirişlerle örtülüdür. Kirişlerin üze­
rinde yağlı boya ile realist bitkisel mo­
tifler ve geometrik dekorasyon görül­
mektedir. Kiriş başlarında lambriken 
motifleri, kiriş yanlarında bir bitkisel, 
bir geometrik bordür, tam ortada ise 
realist tek çiçek motifleri mevcuttur. 
Bunların realite ve boya yönünden 18. 
asır sonundaki Osmanlı onarımından 
oldukları kanısındayız. Haremin örtü­
sünü teşkil eden kirişlerin son cemaat 
yeri kirişleri arasına rastlayan uclan 
üzerinde de realist bitkisel dekor izlen­
mektedir (Resim : 6,7). 

Kirişlerin harem duvarına bitişti­
ği yerin altında, boydan boya uzanan 
pervazda (39) kartuş içinde nesih yazıy­
la Farsça ibareler bulunmaktadır (Bkz. 
Resim : 6). 

Son cemaat yeri zemini son devir­
de betonla kademelendirilerek aslın­
dan ayrılmıştır. Yukarıda da söz edildi 
ği gibi kapılar önüne rastlayan kısım­
lar alçakta kalmıştır. Ana kapının önü 
ne rastlayan yerde, tabanda, dikdört­
gen kompozisyon içinde basit opus-sek-
til işçiliği görülmektedir. 

Son cemaat yerinin soldan beş, 
sağdan üçüncü kemer aralığına rastla­
yan yerde stalaktitli nişi ile taşantılı 
ve uzun tutulmuş portal bulunmakta 
dır. Bueün yağlı boya ile boyalı durum­
dadır (Resim : 4). 

Dıştan itibaren; Bir düz, bir içbü­
key ve iki eğik silme çerçevelik duru­
munda kendini gösterir. 

Taçkapımn kitabelik kısmında iki 
satır üzerine nesih yazılı Arapça kita-
yer almakta, yapının tarihi ve Alâ-üd 
Devle ismini vermektedir. Çan tipi baş-
lıkh, kum saati formunda kaideli ve 
silindirik gövdeli iki sütunce, altı sıra 
mukarnasla kurulu portal nişini des­
tekler durumdadır (Resim : 5). îri tu 
tulmuş mukarnas joıvaları arasında 
sarkıtlar dikkati çeker. Stalaktitli ni­
şin köşelikleri boştur, burada dairevi 

kompozizyon içinde, sonradan yağlı 
boya ile yazıhmş Allah (*S!\) ve Mu-
hammed (-J^) , isimleri görülür. Ayrı­
ca nişi çerçeveleyen alçak profilli bir 
silme de tepede üçlü bir durum at 
makta, iki yandan gelen silmeler tepe­
de kavuşarak, burada üçlü bir biçim 
kazanmaktadır. 

Kapı hücresinin sağ ve solunda 
karşılıklı, yarım altıgen biçimli ve ka 
pının sol yanındakinde dört, sağ ya 
mndakinde iki sıra stalaktitli kavsa-
raya sahip iki mihrabiye yer almıştır. 
Kavsara altında kapı hücresini içten 
kuşatan bir yazı kompozisyonu bulun­
maktadır. Yanlardaki ikisinde kartuş­
lar ve ortadakinde dairevi kompozis 
yon içinde, stilize yarım palmetler ara­
sında düğümlü nesih yazı görülür. 

Bu iki kompozisyon içinde veril­
miş «kelime-i şahadet» in arasında, dai­
revi kompozisyon içinde yine nesih ya­
zıyla Tanrı'nın güzel isimleri yer al­
maktadır. Dışta daire teşkil eden bu 
yazıların ortasında geometrik dekor 
görülür. 

Ayrıca kapının sağma rastlayan 
mihrabiye üzerinde kare kompozisyon 
içindeki geometrik örgülü dekor da 
dikkati çeken önemli unsurlardandıı 
(Resim : 4,5). 

H. 1194 (M. 1780) onarımından 
olan ve son cemaat yerinin soldan ilk 
kemer açıklığı hizasına rastlayan kapı 
ise kesme taştan örülüdür. Altta basık 
kemerli, basit kapı açıklığı, üstte; oni-
ki basamak merdivenle çıkılan, üç sıra 
basit silmeyle çerçeveli, segment ke 
merli, ve mahfile açılan bir kapı siste 
mi bulunmaktadır. Segment kemerin 
kilit taşı üzerinde H. 1194 tarihini ve­
ren bir tarih kitabesi okunmakta, yazı 
özelliği ve kompozisyon yönünden hiç­
bir değer taşımamaktadır. 

Diğer cepheler orijinaliteden uzak­
laşmıştır. Sıvalar ve boyalar ipucu ve­
rebilecek bütün öğeleri kaplamış du 



240 
M. aSAFER BAYBURTLUOCLU 

rumdadır. Yalnız batı duvarındaki pen­
cerelerin demir parmaklık şebekelerin 
de Farsça yazılar var ise de bunlar 
üzerlerindeki boyalarla dolmuş olduk-
larmdan okunamayacak durumdadır­
lar. Pencerelerle unsurlanmış düz be 
den duvarlanndan doğudaki, sonra­
dan açıldığını söylediğimiz kapı ile 
malzeme ve duvar örgüsü yönünden eş 
özellik göstermektedir. Kesme taş ör­
gülü bu duvarda pencerelerin taş ve sil­
melerle belirlenmiş oluşu yanı sıra de­
mir parmaklıklara sahip bulunuşu gö 
rünüm yönünden diğerlerinden ayni 
masına sebep olmaktadır. 

Göze çarpan özel durumlardan bi­
ri de camiden ayn olarak, avluda, son 
cemaat yerinin soldan üçüncü keme» 
arahğıyla dördücü desteği hizasına 
rastlayan, yapıdan ayrı minaredir. Ka­
re kaideli minare kaideden itibaren sı­
rayla; Sekizgen, silindir ve onikigene 
dönüşerek yukarı doğru biçim değişik­
liği gösterir. Minareye batı yönünden, 
iki taraftan üçer basamakla çıkılan, 
dikdörtgen formlu bir kapıdan giril­
mektedir. 

Minarenin onikigene kadar olan 
kaidesi, sekizgen ve silindirik kısımla­
rı malzeme bakımından üstteki kısım 
larla aynhk gösterir (Bkz. Resim : 
1,2,3). Bu malzeme ayrılığı ve minare­
nin onikigenden itibaren üst kısmında 
görülen dekorasyon minarenin iki dö­
nemde yapılmış olduğuna işaret etmek­
tedir. 

Kesme taşla örülü kare kaide ve 
ilk sekizgen hiçbir dekoratif özellik 
yansıtmaz. Kare kaide köşelerde pah-
lanarak, sekizgene dönüşüp silindirik 
kısma kadar devam etmektedir. Bu se­
kizgen kısım da köşelerden pahlanarak 
onaltıgen forma getirilmiş ve üstüne 
silindirik kısım oturmuştur. Silindirik 
kısım üstte bir sıra mukamas bordü-
rünü takiben kabartma olarak zincirek 
bordürü göstermekte, bu kısım daha 
üstte üç profilli bir bilezikle son bul­

maktadır. Üstte; minarenin yapıhşmu-, 
ikinci safhasına bağladığımız, kırmı­
zımsı taştan örülü onikigen kıs ım yei 
alır. Bu onikigen kısım mukarnasl ı biı 
bordürü takiben mukarnaslı bir şerefe 
altı ve şerefe korkulukları ile son bul­
maktadır. Silindirik, kısa bir petek kıs 
mı ahşap bir sistemle, basit ç inko şc 
refe örtüsünü tutmakta, daha üstteki 
ayni şekilde bir örtü ile minare son 
bulmaktadır. 

Minarenin bu ikinci kısmıyla aym 
özellikleri gösteren Maraş Bayazıth ca 
misinin kitabeli minaresi H. 1220 (M. 
1802) tarihini vermekte ve bu ıninarc 
ile olan benzerliği Ulu cami n^iııavesi 
nin ikinci kısmının da ayni tarih civa 
rında yapılmış olduğu fikrini doğuı 
maktadır. Bu ayırım gözönünc ahnn 
sa, onikigene kadar olan kısmın i.istK 
ki kısımlara kıyasla eski olduğu, kai,,k 
ile sekizgen ve silindirik kısmın ınina 
renin aslından artakaldıgı, yani H. 907 
(M. 1502) tarihinden olduğu fikri orta 
ya çıkar. 

Mihrab Osmanlı taızındadu vo hu 
gün boyah durumdadır. Dıştan iıiha 
ren; tik bordür bir profil demeti nite 
liğindedir. Bunu bir sıra mukarnasl ı 
bordür takip eder, sonra bitkisel dekoı 
gösteren bir bordür, daha sonra da iki 
H konvak bordür yer ahr. Buradan ili 
baren mihrab nişine doğıoı, bir içhü 
key, bir dışbükey ve tekrar bir içbü­
key meplanın peşinden, yarım altıgen 
biçimdeki mihrab nişinin köşeleri ge 
lir. Bu bordürler mihrab nişini çerçe­
veler ve dar niş köşeliklerinden başka 
boş yüzey bırakmazlar. Dolayısıyla mih 
rabın bir kitabelik kısmı, bir taç kısmı 
yoktur. 

Düzgün yarım altıgen formundaki 
mihrab nişinde, üç yüz, ortalarından üç 
yarım daire kesitli nişle bel irlenmiştir . 
Niş kavsarası altı stalaktit sırası ile 
kuruludur. Stalaktit yuvaları iri tutul­
muştur ve bademli oluşlarıyla Osman 
h karakteristiği yansıtmaktadır (Re 
sim : 9). 
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Ahşap minber elli sene kadar önct , 
Muhsin Ali isimli bir usta tarafmdaii 
onarılmıştır. Yalnız minber kapısı üze 
rinde, kitabelik kısmında yer alan iki 
parça ve birinde kelime-i tevhîd, diğe­
rinde yaptıranın ismi yazılı iki kabart­
ma yazılı parça asıl minbere aittir. Bu 
iki yazının ortasında Muhsin Ali usta 
tarafmdan, kakma suretiyle yazılmış 
tamir kitabesi bulunmaktadır. Bu ta­
mir kitabesinin üstündekinde nesih ya­
zıyla, kabartma olarak; (Lâ ilâhe 
illallah Muhammed resul Allah) 
( <(i 1 J^j j.f- *ıı *vl Jl ) attakinde; 

((El emir ve imareti Alâ-üd Devle bin 
Süleyman ( j g u û- J j J V» SA-» j j / J l ) 
yazılıdır (Resim : 9,10). 

Böylece Alâ-üd Devle Bozkurt be­
yin kiliseyi camiye tahvili sırasında 
portal ve mihrabla birlikte bir de ah­
şap minber yaptırdığı ortaya çıkmakta­
dır. Ancak minber aslından çok uzak 
durumdadır ve günümüze Muhsin Ali 
ustanın H. 1317 (M. 1909) tamiri ile ve 
çok az orijinal parça ile intikal etmiş 
tir. 

Kitabe; Ana portalin kitabelik kıs­
mında iki satır üzerine nesih vazılıdn 
(Bkz. Res. : 5) 

viJUii .̂ ur»; _ . ^ İ U ) \ SÜU\ 

ıvj ^ . . i >̂_jc ^̂ ..Vı .v.jı i U ' ĵ ıjı 

Kitabenin tercümesi şöyledir : Bu mü­
barek cami Sultan Melik Eşref Kansu 
Gavri'nin günlerinde bina olunmuştur. 
Adil ve bilgili melik, seyyid emir, mil­
letin yardımcısı ve ümmetin ve dinin 
ilticagâhı hüsam bin emir-ül müminin 
Zulkadıroğlu Sülejmıan oğlu Alâ-üd 
Devle Sasani bu mescidden hasıl olan 
sevabı babası Zulkadıroğlu Süleyman'­

ın ruhuna bağışlayarak... Allah ona bol 
rahmet etsin. 907 senesi. 

Buradan caminin Alâ-üd Devle Boz­
kurt bey tarafından H. 907 (M. 1502) 
tarihinde kurulduğunu öğrenmekteyiz. 

Ayırca Alâ-üd Devle tarafından ca 
minin yanma bir de «imaret» yaptınl 
mıştır. Bugün bu imarete ait hiçbir iz 
mevcut değildir. Yapıyı harebe halinde 
gören Besim Atalay «Bugün imaret ta 
mamiyle harebedir. Yalnız dış kapısı 
nm kemeri kalmıştır ki kemerin bazı 
aksamı harab olmuş, sonra takdirsiz 
eller tarafından tamir ettirilmiş; Kita­
beler gelişigüzel konuiuvermiş, bir kıs­
mı da kırılmıştır.» demekte ve imare­
tin kitabesini vermektedir. Ancak bu 
kitabedeki tarih H. 917 (M. 1512) ver­
mekte ve imaretin on sene daha sonra 
yapılmış olduğunu göstermektedir". 
HATUNIYE CAMISI (H.925 - M. 1519) 

Kurtuluş (Hatuniye) mahallesinde-
dir. Dik çatısı ve minaresi ile kendisi­
ni belli eder. 

H. 925 (M. 1519) tarihinde Alâ-ücl 
Devle Bozkurt beyin karısı Şems-Mah 
Hatun adına yaptırılmış olan yapı za 
man zaman onarılmış, bu arada özel­
liklerini büyük ölçüde yitirmiş ve as-
hndan ayrılmıştır. 

Genel olarak, enine dikdörtgen bir 
plana sahiptir (Çizim : 2). Dikçe bir 
çatı ile örtülü yapı basit bir görünüm 
dedir. Avluya girildiğinde dört basi< 
ahşap desteğin taşıdığı, düz ahşap ör­
tülü son cemaat yeri göze çarpar. Son 
cemaat yerinin doğu tarafında, üze­
ri sıva ile kaplı, beşik tonoz kavsa-
rah (Eyvan türü diye tanımlanan) biı 
kapı, esas mekândan çıkıntı teşkil et-

15) Besim Atalay, Marag Tarihi ve 
Cografvası, S. 54, İstanbul, 1339. 

i ^"^ î>' ^- ^-^^ ^ - i ' 

(91 / ) A \ v V^: >" « iii il \Xt i;',--' 
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mekte ve batıya, son cemaat yerine 
açılmaktadır (Resim : 11). Bu kapı dar 
bir koridorla bir dirsek teşkil ederek 
haremin kuzey - doğusundan içeri açı­
lır. En dış bordürün bitkisel dekora sa 
hip olduğu sıvanın dökük kısımların 
dan anlaşılmaktadır. Ancak zaman aşı 
mma uğramış taş dekorasyondan mo­
tifleri açıklıkla izlemek mümkün ola 
mamaktadır. 

Yaşlı bir zatın ifadesine göre kapı 
açıklığının üstünde bir kitabe bulun 
makta ve burası dersane olarak kul­
lanılan bir mekâna açılmakta imiş. Kö­
tü onarımlar ve yapının üzerindeki ka 
İm sıva tabakası bu kitabeyi ve dersa­
ne olarak kullanılan kısmı saptamaya 
olanak vermemektedir. 

Bu bezemeli, fakat bezemelerinden 
ancak sıva dökükleriyle haberdar ola 
bildiğimiz taş kapının solunda, yapmnı 
cephe duvarı üzerinde taş ve bezemeli 
bir pencere bugün yapıda ençok dik­
kati çeken unsurdur (Bkz. Res. : 11). 

Dikdörtgen formlu pencere üç sıra 
bordürle çerçevelenmiştir. Dıştan itiba 
ren, ilk bordürü bir sıra dama motifi 
ikincisini tam palmetler arasında rea 
üst çiçek motiflerinin kullanıldığı bit 
kisel bir bordür teşkil eder. Yine bit 
Icisel dekor gösteren üçüncü bordürd»» 
stilize, tam ve yarım palmetlerin teşki.' 
ettiği arabesk dekor izlenmektedir. Bu 
kısımdan sonra silindirik, ince bir si) 
me pencereye çerçevelik etmektedii 
(Resim : 12). 

Pencereyi alttan ve yanlardan çer­
çeveleyen bu bordürler arasında üstte, 
ortadaki üçü tam, yanlardakiler yarım 
olmak üzere büyük tutulmuş mukar-
nas yuvalarından kurulu bir bordür 
yer alır. Bu yuvalann içleri alçak ka­
bartma istiridye nişciklerle bezelidir. 

Pencerenin sol alt yanından, pen­
cere alt seviyesinden 2.40 m. aşağıda 
küçük bir taş kapıdan yapının altına 
bir giriş vardır. Kısa bir galeriyi taki­
ben beşik tonozla örtülü mezar hücre­
sine girilir. Hücrenin güney kısmında 
yanyana iki sanduka bulunmaktadıı. 

Bunlardan birinin Alâ-üd Devle'nin ka­
rısı Şems-Mah Hatuna, diğerinin oğlu­
na ait olduğu sanılmaktadır. 

Cephede son cemaat yeri destekle­
rinin ikincisiyle üçüncüsü arasında bu­
günkü giriş yer almaktadır. Basit olan 
bu kapı ve yanlarına rastlayan iki pen­
cere ile daha önce sözünü ett iğimiz 
bezemeli pencere cephede kesinti sal­
maktadır. 

Son cemaat yeri çatısını altıgen 
formlu, ahşap sütunlar desteklemek­
tedir. Son cemaat yerinin tamamı ona­
rımdandır. 

Aslından uzak durumdaki j'apı, 
enine, bölüntüsüz bir plan göstermek­
te, mezar hücresinin üstüne ve bir za­
manlar dersane olduğu söylenen kısma 
rastlayan yer hareme nazaran yüksek­
te, 7.40 m. eninde bir mahfil teşkil et­
mektedir. 

Haremin üzeri düzdür ve ahşap 
kirişlerle kapatılmıştır. Mihrabın sağ 
üst yanında küçük bir ışıklık ve yapı­
nın batı duvarında yer alan üç pence 
reden içerinin aydınlığı sağlanmıştır . 
Doğu duvarında hiç bir kesinti yoktur. 

Kapı doğrultusunun biraz soluna 
düşen mihrapta orijinal hiç bir özellik 
görülmemekte, derin bir niş kıbleyi 
belirlemektedir. 

Minare kesme taş örgülüdür ve şe­
refeye kadar (75) basamktır . Caminin 
son cemaat yerine ve genel konumuna 
eğik durumda, kuzey-doğu köşesinde, 
yapıdan ayrı olarak kurulmuştur. Kare 
kaidesinin batı yönünde dikdörtgen 
bir kapısı vardır (Resim : 13). 

Kare kaide köşelerden pahlanarak 
yarım piramitler teşkil o lunmuş ve se­
kizgen gövdeye geçilmiştir. Ancak göv­
de Ulu cami minaresinde olduğu 
gibi, sekizgen olarak devam etmemek­
te, yassı bir profilleme ile silindire, 
sonra onikigene dönüşmekte, daha son 
ra tekrar bir silindiri takiben bir sıra 
mukarnas bordürü ve mukarnasl ı şere 
fe altı ile şerefeye ulaşmaktadır. Şere 
feden sonra gövdeye kıyasla ince tutul­
muş ve kısa olan petek kısmı gelmek-
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te, üst yine Ulu cami minaresinde o! 
duğu gibi basit ahşap sistemin taşıdığı 
çinko örtüyle son bulmaktadır. 

Bu minarenin de kare kaide kısmı 
hariç üst kısmı tamamen Ulu cami mi­
naresine benzemektedir. Gerek malz.e 
me, gerek form ve gerekse işleniş yö 
nünden kendini gösteren benzerlik bu 
minarenin de Ulu cami minaresiyle ay­
ni devirden olduğu (H. 1220-M 1802 ci 
varı) ve belki de ayni usta tarafından 
yapıldığı kanısını uyandırmaktadır. 

Yapının ön tarafında, dışta, sonra 
dan yapılmış basit bir çeşme bulun 
makta ve duvar içindeki kitabe bu çeş­
menin üst kısmında yer almaktadır 
Bugün çok harap durumdaki kitabe 
den çok az şey okunabilmektedir. 

Dört satırlık nesih kitabe .\rapca-
dır. iki parça taştan meydana gelmiş 
ve muhakkak ki kötü onarımlar sıra­
sında buraya konmuştur. Kitabenin iki 
başında, simetrik durumda iki stilize 
palmet yaprağı yer almaktadır. 

Kitabe şöyledir : Ammere hâzel 
camiûlmübarek Şems-Mah Hatun bint 
Rüstem ibn Nasreddin bin Zeynelab'-
din". Sene 925. 

H. 925 (M. 1519) tarihini veren ki­
tabede Alâ-üd Devle'nin karısı Şems-
Mah Hatun'un isminin bulunuşu yapı­
yı Dulkadırlı eseri olarak incelememi­
ze önayak olmuştur. 

HAZNEDARLI CAMİSİ 

Duraklı (Arapkirli) mahallesinde-
dir. Bugün harap durumda olan ca 
minin; Minaresi, son cemaat yeri ke­
merleri ile iç mekânı sınırlayan temel­
leri ve bir yarım sütunu ayaktadır (Re­
sim : 14,15,16). 

Cami genel olarak kareye yakın 
dikdörtgen bir plana sahiptir (Çizim : 
3). 

Son cemaat yeri cephesi, kenarlaı-
da iki kütlevî destek ve ortada düzgün 
sekizgen iki taş sütunun taşıdığı üç siv­
ri kemerden kuruludur. Batı tarafında­
ki destek son cemaat yerini sınırlayan, 
caminin batı duvarına gömülü ve do­
ğudaki asıl mekâna bağlantısız du­
rumdadır. Her iki desteğin de kemer 
içine rastlayan yüzleri düzgün yarım 
altıgen formundadır. 

Son cemaat yerinin üç sivri keme­
ri kesme taşla örülüdür, dolgular ve 
kemer üzerinde uzanan ince duvar mo­
loz taştandır. İki başta yer alan destek­
ler de kesme taşla örülmüş ve kemer 
içine bakan yüzleri üç yüzlü - yarım al 
tıgen - duruma getirilmiştir. Desteklerin 
üzerinde dört kavallı bir profil siste­
mi başlık niteliğinde yer almakta ve bu 
kışıma iki köşede basit, tek yuvalı ve 
bademli stalaktitlerle geçilmektedii 
(Resim : 16). Bu profilli sistemin üze­
rine kemer ayağı oturtulmuştur. Batı 
tarafındaki desteğe bitişik olarak bir 
kapı sövesi yapının batı duvarında ken­
dini göstermektedir. 

Bu iki destek arasında kemerleri 
taşıyan iki sütun düzgün sekizgen ke­
sitlidir ve mermere benzer bir taştan 
dır. Üst kısımları kare kesitli kemer 
ayağına, dört köşedeki basit mukarnas-
larla uyuşturulmuş, kare formlu, sade 
sütun başlıklarıyla sonuçlanmıştır. Ka­
ideler bugün toprak altında bulunmak 
tadır. 

Son cemaat yeri kemer aralarında 
ahşap atkılar mevcuttur. Ayni şekilde, 
kemer yüzeyini asıl makânm giriş du­
varına bağlayan atkılar bulunduğu bu­
gün dahi görülmektedir. Bu kısımda 
hafif malzeme kullanılmış oluşu, son 
cemaat yeri üzerinin ahşap örtülü ol­
duğu fikrini doğurmakta, ince sütunla­
rın varlığı bu fikri desteklemektedir. 

Son cemaat yerinin ortadaki ke 
meri hizasından iç mekâna açılan bir 

16) Besim Atalay. Mara^f Tarihi ve 
Coğrafyası. İstanbul 1839. S. Ö6. 
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kapı varmış, yakın tarihe kadar ayakta 
olan bu kapı sonralan mülk sahibi ta 
rafından yıktırılmış. Bir ifadeye göre 
bu kapı üzerinde H. 1144 (M. 1722) ta 
rihini veren bir de tamir kitabesi mev-
cutmuş. Bugün ne bu kitabeden ne de 
bu kesme taştan örüldüğü ve segment 
kemerli olduğu söylenen kapıdan bir i? 
mevcuttur. 

Asıl mekânı çevreleyen dört duvai 
bugün tamamen yıkık durumdadır. Ye­
rin eğimine göre, güney yönünde 1.50 
m. girişte 0.30 m. yükseklikte, 16x15 m. 
boyutlarındaki, kareye yakın dikdört­
gen planlı temel bugün de izlenebil­
mektedir. 

9x13 m. boyutlarındaki iç mekânı 
0.90 m. kalınlığında temeller çevrele­
mektedir. Duvar yüzeyinden 0.20 m. 
çıkıntılı, 0.90 m. eninde, karşılıklı, iki­
şerden dört gizli paye kuzey ve güney 
duvarlarım üç eşit kısma ayırmakta­
dır. Ayni boyutlarda, karşılıklı iki giz 
li paye de doğu ve batı duvarlarında 
yer almaktadır. Bu gizli payelerden 
alınan doğrultular asıl mekânı altı eşit 
kareye ayırmakta ve girişin soluna rast­
layan payeyle, doğu duvarındakinin 
doğrultularının kesim noktasında, da­
ha önce sözünü ettiğimiz 0.60 m. ça­
pındaki, silindirik gövdeli yarım sütun 
bulunmaktadır. Bu durum ayni şekil­
de bir sütunun da diğer kesim nokta­
sında bulunması gerektiğini ortaya çı­
karmaktadır. 

Sözü edilen altılı bölünme caminin 
örtü sistemi hakkında bilgi verebilecek 
nitelikte değildir. Yıkıntıdan anlaşıldı­
ğına göre yapının duvarları hafif mal­
zeme ile örülmüş bulunmakta idi. Ya­
pının bir hayli zayıf durumdaki duvar­
ları ve yine zayıf durumdaki sütun, ör­
tünün hafif malzeme ile kurulu bulu­
nabileceğini ortaya çıkannaktadır. Bu 
duruma göre yapının üzerinin düz, ah­
şap kirişlerle örtülü bulunması gerek­
mektedir. 

Yapıda dekorasyona işaret eden. 
yıkıntı arasındaki beş parça taştır ki 

bunlardan ilki üzerinde kum saati for 
munda bir sütunce kaidesi görülüı 
(Resim : 17). Aynı şekilde geometrik 
dekor gösteren iki taş büyük ihtimal 
le bordürleri teşkil etmekte idiler (Rg. 
sim : 18,19). Dördüncü parça yine ge-
ometrik dekorludur ve bir konsol inti-
baı uyandırmaktadır, ancak biz bunun 
bir sülünce başlığı olduğu inancında 
yız (Resim : 20). Beşinci taş ise basit 
yuvacıklar göstermekte, fakat çok ha­
rap bulunduğundan ne olabileceği hu­
susunda bir ipucu vermemektedir. 

Yapının portalinden olabileceğini 
sandığımız bu beş parça taştan başka 
dekorasyona işaret edebilecek hiçbiı 
veri yoktur. 

Minare asıl mekânın kuzey - doğu 
köşesinde, yapıya bitişik durumdadır 
Kesme taş örgülü minarenin 4 m. yük 
•sekliğinde kare bir kaidesi ve son ce-

-maat yeri yönüne açılan, dikdörtgen 
formlu basit bir kapısı vardır. 2x2 m. 
boyutlarındaki kare kaide köşelerde 
pahlanarak kademelenmekte ve sekiz­
gene dönüşmekte, bunun hemen üzeri­
ne silindirik gövde oturmaktadır. Silin 
dirik gövdenin hemen başlangıcında 
bir bilezik yer almaktadır. B u bileziğin 
üzerinde, batıya bakan bir kapı açıklı­
mı daha vardır ki bir zamanlar cami-
nin içinden veya damdan minare5'e bir 
geçiş olduğuna işaret etmektedir (Re 
sim : 21). 

Kısa tutulmuş silindirik gövdenin 
üzerinde üçlü bir profil peşi sıra şe­
refe yer alır. Petek kısmı gövdeye kı­
yasla çok ince ve kısadır. Üzeri açık 
olup bir zamanlar basit bir ç inko ör­
tüsü olduğu ve bu örtüyü şerefeden 
itibaren yükselen ahşap desteklerin ta 
şıdığı anlaşılmaktadır. 

Yapının kitabesi yoktur. Ancak 
basit mimari kuruluş, hafif duvarlar, 
kesme taş kemerler ve moloz taş ke­
mer arası dolguları ile dekorasyonlu 
parçalardaki kum saati formundaki 
sütunca kaidesi ve zigzaklar yöredeki 
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diğer Dulkadıroğlu eserlerine olan ya­
kınlıkları sebebiyle yapının bir Dulka 
dırh eseri olduğu kanısını uyandırmak 
tadır. 

Ulu caminin portal sütuncesi kaide-
si, Taş medrese türbesinin kapı keme­
ri pervazındaki zigzaklarla, (Bkz. Res 
31) İklime Hatun Mescid-türbe komp 
leksinin kemer ve duvar kuruluşu (Bkz. 
Res. : 22) ile bu yakınlık pekişmekte­
dir. 

Dulkadırlılar'm merkezinin (1507) 
Şah İsmail tahribi sonucu Elbistan'­
dan Marâş'a nakledilmiş oluşu ve yöre 
eserlerinin bu tarihle (1516- 1522) ta­
rihleri arasına rastlayışı, bizi bu cami 
nin de ayni devirden, yani 16. asnn ilk 
çeyreğinden olabileceği kanaatine var­
dırdı. 

ÎKLtME HATUN MESCÎD - TÜRBE 
KOMPLEKSİ 

Maraş'ın Kuriuluş (Hatuniye) ma-
hallesindedir. Evler arasında ve bir 
hayli harap durumdaki yapı H . 956 
(M. 1549) yılında Alâ-üd Devlet Boz 
kurt Beyin kızı İklime Hatun adına 
yapılmıştır. Malzeme olarak kesme ve 
moloz taş kulamlmıştır. 

Yan yana iki kubbeli mekân ve ön­
de üç desteğe oturan iki kemerle, asıl 
meLînlar ve kemerler arasındaki to­
nozlu kısımdan ibaret olan yapı bütü­
nüyle dikdörtgen bir şekle sahiptir. 

Genel olarak dikdörtgen plan gös 
teren yapıda kuzeyde yer alan ve diğe­
rine kıyasla biraz daha büyük olan, ka­
reye yakın dikdörtgen planlı, kubbeli 
mekân mescid, güneyindeki ise türbe 
fonksiyonundadır (Çizim : 4). 

Çevredeki yapılar arasında, sözü 
edilen üç destek ve bunlar arasındaki 
Kemerlerle dikkati çekmektedir (Re­
sim : 22,23). 

1.50 X 1.50 m. boyutlarındaki kes­
me taş örgülü destekler, yine kesme 

taş örgülü kemerleri taşırlar. Dolgular 
ve kemer üzerinde uzanan duvar moloz 
taş örgüsüdür. Soldan üçüncü desteğin 
üzerindeki duvar kalmtısı burada bir 
kemer başlangıcına işaret etmekte ve 
desteklerin dört tane olduğu, türbe 
önüne rastlayan kısımda da bir kemer 
bulunduğunu ortaya çıkarmaktadır. 
Ancak bu kemer gözü hizasında örtü­
nün ne olabileceğini belirleyebilecek 
bir iz yoktur. Bizim kanaatımıza göre 
bu kısımda da sol baştakinin karşıtı 
bir manastır tonozu bulunması gerek­
tir. Böylece kemerlerle asıl mekânların 
duvarlarmm arasında örtünün geçmt 
tonozlarla sağlandığı ortaya çıkmakta­
dır. 

Yapıya soldaki ilk kemer aralığı 
hizasına rastlayan kapıdan girilir. Sivri 
bir kemerle belirlenmiş olan kapı, ye­
di parça taştan segment kemerli kapı 
açıklığıyla bizi mescide götürür. Kapı 
kemerinin üzerinde yapının iki satırlık 
nesih kitabesi yer almaktadır (Resim : 
24). Kesme taşlarla örülü kapı hücre­
sinin soluna rastlayan yerde bir kita-
belik daha mevcuttur. 

Kareye yakın planlı mescidin bü­
yük tutulmuş, yuvarlak kemerli tromp­
larla geçilen yıkık kubesi Vakıflar Ge 
nel Müdürlüğünce onarılmış bulunmak­
tadır (Resim : 25). Batı duvarında bir 
pencere mevcuttur. Güney duvarının 
ortasına rastlayan yerde mescidin de­
rin nişli mihrabı yer alır. İki yândaki 
silindirik gövdeli iki sütunce yarım da­
ire formundaki niş kemerini destekler 
durumdadır. Kare formdaki basit sü­
tunce başlıklarının köşelerinde birer 
mukarnas yuvası göze çarpar. Kaidele­
rin arta kalan izlerinden bunların kum 
saati şeklinde oldukları anlaşılmakta­
dır. 

Mihrabın sağından dikdörtgen bir 
kapı ve solundan ayni biçimde bir pen-
ceı-e türbeye açılmaktadır. 

Türbe de diğer mekân gibi kareye 
yakın bir plana sahiptir ve geçişin yine 
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tromplarla sağlandığı bu kısmm kub 
besi sağlam durumdadır. Türbe göre 
vindeki bu bölmenin batı duvarının 
orta yerinde dikdörtgen formlu biı 
açıklık mevcuttur. Mescide açılan kapı 
ve pencere ile bu açıklık tarafından ye­
terince aydmlanamayan iç bir hayli 
loştur. 

Türbe kısmının zemini mescid ze­
mininden alçak tutulmuştur. Batı du­
varından itibaren uzanan dikdörtgen 
formlu ve üç yanında dolaşılabilen bir 
seki vardır. Bu sekide yalnızca İklime 
Hatunun değil, başkalarının da gömü­
lü bulunduğu anlaşılmaktadır. 

Yapıda dikkati çeken başka bir 
özellik yoktur. 

Bugün bir şahsın tapulu arazisi 
içindeki yapının kitabesi mülk sahibi 
tarafından kırdmlmıştır. Bu tahribe, 
rağmen iki satırlık nesih kitabenin bi­
rinci satırınm son kısmı kapı üzerinde 
halen okunabilmektedir. E n önemli ya­
nı da birinci satırın sonuna rastlayan 
bu yerde « « jyU. <-Jül » » îklime Ha­
tun) ismi ile yine ayni satırın sonunda, 
rakamla «907» H. 956 (M. 1549) tari­
hinin okunabilmesidir (Resim : 24). 

TAŞ MEDRESE 

Belediye caddesi üzerindedir. Za­
man zaman gördüğü onarımlar yüzün 
den asıl durumundan ayrılmıştır. Halk 
arasında bir zamanlar iki katlı oldu­
ğu yolunda söylentiler var ise de bu 
gün avluda, girişin soluna rastlayan ve 
dama çıkan merdivenden başka bu 
söylentiyi doğrulayacak bir belirti yok­
tur. Onarım bu iki katilliği belirtebile­
cek bütün unsurlan ortadan kaldırmış 
ve araştırıcıları merdivenle başbaşa bı­
rakmıştır. 

Medrese yakın tarihlerde onarım 
görmüştür ve halen müftülük yapısı 
olarak kullanılmaktadır. 

Türbesinde, mezar taşında okunan 
« d )Ac. j jif- î » (Mehmed bin alâ-) is­

mine dayanarak Dulkadıroğlu Alâ-ücl 
Devle Bozkurt Bey yöresine tarihleye-
bileceğimiz eseri X V I . yüzyılın başına 
verebiliriz. Eseri yaptıran Alâ-üd Devle 
Bozkurt Bey olabileceği gibi, oğlu ve 
oğlunun ölüm tarihi hakkında bilgi bu 
lunmayışı nedeniyle Alâ-üd Devle'nin 
oğlu Mehmed de olabilir. 

Kesme taşlarla örülü yapıda, dış 
görünüm yönünden dikkati çeken kare 
planlı türbe ve kapısı ile, çıkıntılı mes 
cid kısmının bezemeli pencerleridiı 
(Resim : 26). 

Bütün güneyli medreseler gibi açık 
avluludur. Kareye yakın planlı avlunun 
batı kısmında hücreler, güneyinde mes 
cid, kuzeyinde ise esas giriş yer almak 
tadır. Kuzey-doğu köşesinde yer alan 
yamuk konumlu türbe, yapının genel 
dikdörtgen formunu bozmakta ve çar 
pik bir plan yansıtmaktadır (Çizim : 5) 

Yapıya, türbenin yamuk duvarının 
rastladığı kuzey cephesinden, bezeme­
siz, dikdörtgen formlu ve yedi parça 
taştan segment kemerli bir kapıdan gi­
rilir. Dikdörtgen formlu kapı hücresi­
nin üzeri bugün sıvalı ve aslından hiç-
bir belirti yansıtmayan beşik tonozla 
örtülüdür. Avlu tabanı girişten aşağı 
dadır. Girişin sağına rastlayan yerde 
üzeri tonozla örtülü üç hücre yanyana 
sıralanmıştır. Bu hücrelerden kapıya 
yakın olanı orijinalite göstermez. Orta­
daki hücre 70 x 1.60 m. boyutlarındaki 
kapısı ve avluya bakan duvarlarıyla ya 
pınm aslından parçalar göstermektedir. 
Bu hücre ile mescid arasında, diğer iki 
hücre gibi beşik tonozla örtülü, fakat 
tonoz kemeri belirgin durumda bulu 
nan üçüncü hücre yer almaktadır. Bu 
hücrelerin karşısında, türbenin avluya 
giren köşesiyle mescid arasında daha 
uzun tutulmuş bir hücre var ise de asi­
metrik konumu sebebiyle sonradan ya­
pılmış olduğu kanısı uyandırmaktadır. 
Avlunun ortasına rastlayan havuza olan 
uzaklığı da gözönüne alınırsa bu hüc­
renin sonradan yapılmış o lduğu fikri 
açıklık kazanır. 
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Üzeri açık avluda, orta yerde biı 
havuz var ise de çeşitli onarımlar so­
nucu diğer birçok öğe gibi o da aslın 
dan ayrılmıştır. 

Mescid : Yapmm güneyinde d ışan 
taşmtılı ve enine dikdörtgen plan gös 
teren mescid yer alır. Mescidin avluya 
bakan duvarında dilimli kemere sahip 
kapı açıklığı (Resim : 27) ve bu kapı 
açıklığının solunda bir mibrabiye bu­
lunmaktadır. 

îçte sağlı sollu iki beşik tonozla, 
bunlara oturan onikigen tambur üze­
rindeki kubbe örtü sistemini teşkil 
eder (Resim : 28). Tonozlarla mescidin 
yüney ve kuzey duvarları arasında, or­
tada onikigen tamburun köşelerine 
ı-astlayan yerler uyuşturularak iki yüz­
lü duruma getirilmiş pandantiflerle 
kubbeye geçilmiştir. 

Kubbe göbeğinde yer alan daire 
kompozisyon içindeki geometrik beze­
menin daha önceki onarımlara ait ol­
duğu ve son onarımda da bu kalem 
işine dokunulmadjğı, sıvalar ve kireç 
tabakası altındaki kubbede bize kadar 
ulaştığı görülür. 

Ortada merkezi bir kubbe ve yan 
lardaki beşik tonozlar bu dikdörtgen 
planlı küçük mescidde toplu mekân 
fikrini yansıtmaktadır. 

Mihrab derin bir nişle belirlenmiş­
tir. Malzeme taştır. Niş kemerinin 
üzengi taşlan hizasına kadar hiçbii 
bezeme göstermez. Alışılmışın dışında 
sütuncelere de yer verilmemiş, niş kö 
şeleri kesilerek üstte birer mukarnas 
yuvasıyla kemere kavuşturulmuştur 
Ancak bu yükseklikten sonra silmeler­
le çerçevelenmiş ve iki alt yanda mu-
karnaslı bordürlerle nişe bağlanmış, 
hafif taşmtılı bir taç kısmı geliştiril­
miştir. Üstte, köşelere yakın yerde çör-
ten görünümlü iki taş yer alır. Keme 
rin üzengi taşlarından itibaren sağ ve 
sol dışa doğru, istiridye niş dekorlu 
îki mukamas bordürü bu taç kısmın 
en çok dekoratif nitelik gösteren yeri 

olarak belirmektedir. Bu iki sıra mu-
kamasın üzerinde, bunlara paralel, bi­
rer sıra palmetli bordür alçak kabart­
ma olarak yer almaktadır. Yandan iti­
baren iki sıra basit silme taç kısmını 
yanlardan ve üstten çerçeveler. Bu ba­
sit silmeler arasında alçak tutulmuş 
olan taç kısmı hiçbir dekor yansıtmaz, 
bütünüyle boş bırakılmıştır. 

Mescidin en çok dikkat çeken özel­
liklerinden birisi de mihrabın iki yanın­
da yer alan, dışa bakan yüzleri beze­
meli pencerelerdir. Dikdörtgen lorm-
daki bu pencerelerde iki yan köşe kesi­
lerek üstlerinde birer basit mukarnas 
yuvası ve altlarında yarım kare piramit 
formlu çıkıntılarla birer yalancı sü-
tuncelik kanısı uyandınimıştır. Üst kı­
sımda dört tane yuva görülmektedir 
ki bu sıranın altında ve yuvaların orta­
sına rastlayan yerde bulunan ve mu­
karnas kanısı uyandıran taş, sözü edi­
len yuvalarda da böyle bir işlemenin 
devamı olması gerektiğini ortaya koy­
makta ve yuvaların düşen taşlara ait 
olduğuna işaret etmektedir. Dikdört­
gen formlu pencere açıklığının üzerin­
de tek parça, kafes örgüsü bezeme 
gösteren bir taş bulunmaktadır. Bu­
nun üzerinde yer alan iki kesme taşın 
alt taraflarında da basit oymayla, iki 
yanda yarım palmetlerle başlayıp, or­
tada tam bir palmetle sonuçlanan kü­
çük bir sağır nişcik yer almaktadır 
(Resim : 29). 

Yapının dıştaki en önemli bezeme­
li kısımları - türbe kapısı gözönüne 
alınmazsa - bu pencerelerdir. 

Türbe : Yapının kuzey-doğusuna 
çarpık bir vaziyette yerleştirilmiştir. 
Kare gövdeli ve kare piramit çatılıdır 
Kesme taştan inşa edilmiş olan türbe 
tek bir hücreden ibarettir, ayrıca bir 
mumyalığı yoktur. Kare gövdesi, kare 
piramit çatısı yanı sıra bezemeli kapı 
sıyla da dikkati çekmektedir (Resim : 
30). 

içte kare gövdeden kubbeye pan­
dantiflerle geçilmiştir. Kubbenin doğu 
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ve batıya rastlayan yerlerinde karşılık 
İl iki küçük ışıktık bulunmakta ve me 
kân Alâ-üd Devle'nin oğlu Mehmed ile 
İstiklâl Savaşı şehitlerinin mezarlarını 
kapsamaktadır. 

Alâ-üd Devle oğlu Mehmed'in san­
dukası son derece basittir ve yine basit 
bir mezar taşı vardır. Bu mezar taşı 
üzerinde, üstte daire kompozisyon için­
de ^ J 4^ fyj. i»(Allah el baki) altta 
dikdörtgen çerçeve içinde « J U <iil » 
(Hazel merhum Mehmed bin Alâ-) ya­
zılıdır. İçte önemli başka hiçbir unsuı 
yoktur. 

Türbenin en önemli yanı kapısıdıı 
(Resim : 31). Külahın hemen altından 
başlayarak zemine kadar uzanır. Kapı 
nm sivri kemerinin iki yanında, gövde­
leri saç örgüsü şeklinde işlenmiş iki 
sütunce yer almaktadır. Kaideleri ha­
rap durumdaki sütuncelerin üzerinde 
bir sıra küçük, sağır nişciğin teşkil et 
tiği başlıklar yer almakta, çok harap 
durumdaki kaidelerin ne şekilde olabi­
leceğini kanıtlayabilecek hiçbir belirti 
bulunmamaktadır (Resim : 32). 

Başlıklardan itibaren bir sıra ba 
sit silme dışa doğru uzanmakta, sonra 
yukarı dönüp, külahın altında paralel 
olarak devam etmektedir. Bu basit sil­
menin içinde, kendisine paralel bir sı­
ra damalı bordür kapının taç kısmına 
çerçevelik yapmaktadır. 

Kapı kemerinin pervazı zigzakh-
dır. Üst yanlan kapı kemerinin kavsi­
ne uydurularak beşgen form almış olan 
iki parça taştan ibaret kitabe, kapı 
açıklığının üzerinde yer alır (Bkz. Res. 
31). Kapı açıklığı dikdörtgen şeklinde 
dir, üstte düz bir lento taşı bulunmak 
tadır. 

Medresenin kitabesi yoktur. Tür­
be kapısı üzerindeki kitabe nesih yazı­
lıdır, fakat çok harap durumda oldu­
ğundan okunamamaktadır (Resim : 33). 

Yalnız, Besim Atalav'm ifadesine 
göre bir yerinde « »UV ̂  Odle » oku-
nuyormuş, burada « » gibi bir 

kelime varmış ve bunun « « » 
olması muhtemelmiş". 

Biz ne (H. 824) e verilmek istenen 
bu tarihi mantıkî bulduk ve ne de kita 
bede böyle bir tarihi okuyabildik. Ya­
pının dekoratif yönden Hatuniye Cami­
si ile büyük yakınlık gösterdiğini izle­
dik. 

Hatuniye Camisinin bezemli pen­
ceresindeki dama motifini türbe kapı-
smda aynen gördük (Bkz. Res. : 12) ay-
ni penceredeki mukarnas bordürleriy-
le mescid mihrabındaki bordürler ara­
sında bir paralel kurduk (Bkz. Res. 
11). Yine ayni eserin sivri kemerli ka 
pısı ile türbenin kapı kemeri arasında» 
da bir aynılık saptadık. Bu nedenlerle-
dirki Taş Medresenin de Dulkadıroğlu 
Alâ-üd Devle Bozkurt Bey zamanında 
ve yapım tarihi belli olan Hatuniye Ca 
misi ile ayni yıllarda yapılmış olabile­
ceğinden hareketle eseri X V I . yüzyıl ın 
başlarına tarihlemek gerektiği hükmü 
ne vardık. 

SONUÇ 

DulkadıroğuUarı'mn Maraş eserle­
rini böylece tanımladıktan sonra; On­
ların esas itibariyle Selçuklular'a bağ­
lılıkları ve göregeldiklerine güneyli 
özellikleri katarak eser verdikleri orta­
ya çıkar. 

Dulkadırlılar'ın kendilerine özgü 
bir «üslûba» sahip oldukları söylene­
mez. Ulu Cami ile enine planlı, Selçuk­
lu Ulu cami tipini sürdürmüşlerdir ama 
bu durum caminin yerinde bir kilise 
oluşu ve camiye dönüştürülmesi nede­
niyle enine bir plan yansıtacağının ola­
ğanlığı gözönüne alınırsa; Onların plan 
tipi bakımından Selçuklular'a pek de 
bağlı olmadıkları ortaya çıkar. 

Ulu Camide görülen dar, uzun ve 
eksenden sola kaymış portal, mukar-
naslı niş kavsaralan ve mukamaslar-
daki sarkıtlar, portal önüne rastlayan 
yerdeki iki renk taş işçiliği hep güneyli 

17) Besim Atalay. Mara^ T a r i h i ve 
Coğrafyası. Istanbul 1339. S. 55. 
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özelliklerdir ve yapıda Selçuklu hava­
sından çok güneyli bir hava yansıt­
maktadır. 

Ayrıca Ulu Cami minaresinde göv­
dedeki formlar değişimi, daha doğrusu 
gövdenin ayrı biçimdeki bölmeler ha­
linde verilmiş oluşu ve mukarnaslı bor-
dürler güneyin özellikleri olarak kendi 
ni göstermektedir. Bu durum Hatuni 
ye Camisinin minaresinde de aynı şe­
kilde izlenmektedir. 

Bugün bölüntüsüz ve enine bir 
plana sahip olan Hatvtniye Camisi mu­
hakkak ki asimda çok daha başka du 
rumda idi. Yapının kuzey-doğu yönün 
de, son cemaat yerinin doğusunda yer 
alan ve taş tezyinatlı olan portalin dar 
bir koridora değil, daha geniş bir me­
kâna açılması gerekirdi. Ayrıca bu por­
talin yanma rastlayan, kuzey duvarın 
daki pencere de tahminimize göre me­
zar hücresi üzerinde bir türbeye açıl­
maktaydı. Gerek pencere açıklığı ve 
gerekse pencerenin iç tarafındaki ke­
mer izi burada bir başka kuruluşun 
bulunması gerektiğini akla getirmek­
tedir. Yani yapı asıl durmunu tama 
men yitirmiştir ve sözü edilen beşik 
tonoz kavsarlı portalle, bezemeli pen 
cere ve altındaki mezar hücresinden 
gayri kısımları bütünüyle daha sonra 
ki devirlerden günümüze gelmiştir. 

Yapı kitabesinin bugün caminin 
son cemaat yerini kademelendiren ba­
tı duvarının alt tarafındia bulunması 
da yapı üzerinde ne kadar oynandığı­
nın en güzel kanıtıdır. Aslında bu kita­
benin konduğu bir kitabelik bulunma­
sı gerekirdi. Fakat bugün camide kita-
be5d yakıştırabileceğimiz herhangi bir 
kitabelik bulunmamaktadır. 

Son olarak caminin aslından ta­
mamen aynimış olduğunu tekrar ede­
ceğiz. Sıvalar altındaki portal üzerin­
de tesirler yönünden bir fikir yürüte­
miyoruz. Fakat bezemli pencerenin üst 
yanındaki mukamas bordürü bu yapı 

da da güney özelliği olarak kendin, 
gösteriyor. 

Haznedarlı Camisine gelince; Eseı 
bugün çok harap durmda olmasına rağ­
men planı anlaşılabilmektedir. Bizim 
kanımıza göre, kareye yakm planlı bu 
yapı şimdi ayakta olan yarım sütunla, 
karşıtı bir sütun tarafından üçer böl­
meli iki enine şahından ibaretti ve düz 
ahşap örtülü idi. Basit mimari kuruluş, 
hafif davarlar, kesme taş kemerler ve 
moloz taş kemer arası dolgularıyla, be­
zemeli parçaların yöredeki diğer Dul-
kadıroğlu eserlerine büyük ölçüde ben­
zerlik gösterişi yapıyı bu gruba katma­
mızda ve X V I . yüzyılın başlarına tarih 
İçmemizde etken oldu. 

H. 956 (M. 1549) tarihini kitabe­
sinden öğrendiğimiz İklime Hatun mes-
cid-türbe kompleksini de Alâ-üd Devle 
Bozkurt Bey'in kızı adına yapılmış olu­
şu nedeniyle bu grupta inceledik. 

Taş Medrese'5d ise türbesinde, me 
zar taşı üzerindeki « » (Meh-
med bin Alâ-) adından hareketle bu 
gruba kattık. Yapının ayrı bir kitabesi 
bulunmayışı, türbe kapısı üzerindeki 
kitabenin de okunamayacak derecede 
harap oluşu yüzünden kesin bir tarih-
lemeye gidemedik. Eseri yaptıran Alâ-
üd Devle olabileceği gibi oğlu da ola­
bilir. Ancak Alâ-üd Devle oğlu Mehmed 
ve ölüm tarihi bakında bilgi bulunma 
yışı eseri Dulkadırlılar'ın Maraş'ta hü­
küm sürdükleri yöreye, yani X V I . yüz­
yılın başına tarihlememizde etken ol­
muştur. 

Son onarımlarla özelliğini bir hay­
li yitirmiş olan yapının aslında nasıl 
olabileceğine değgin bir ipucu bulama­
dık. Türbenin güney-batı köşesinin av­
luya girişimi, bu köşe ile mescidin ku­
zey-doğu köşesi arasına kurulu hücre­
nin duvar örgüsü ve genel şemaya ay­
kırılığı bizi bu hücrenin tamamen son­
radan yapılmış olduğu fikrine vardırdı. 
Batı yönündeki üç hücrenin de orijinal 
malzeme ile fakat son onanmlarda as-
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Iından aynhnarak kurulmuş olduğunu 
izledik. 

Yapmm açık avlulu ve havuzlu bu­
lunuşu, mescid mibrabındaki mukar-
nash bordürler, ince ve uzun tutulmuş 
türbe kapısı ve genel asimetrik plan bu 
eserde de güneyin özelikleri olarak iz­
lenmektedir. 

Daha önce de sözünü ettiğimiz gi­
bi Dulkadıroğulları'nm kendilerine öz­
gü bir «üslûba» sahip oldukları söyle 
nemez. Onlar göregeldiklerini kendi 
olanaklarıyla sürdürmüş ve bölge ka 
rakteristiği olarak güneye bağlı ve gü 
neyin etkisi altında eserler vc.mişlcr-

dir. Yapıların üzerinde bir hayli oynan 
mış ve özelliklerini yitirmiş oluşları ne 
deniyle hüküm yürütmek güç leşmekte 
dır 

Dulkadıroğlu eserleri hakkındaki 
bu ilk çalışmada, Dulkadırlı eserlerinin 
incelenmemiş oluşları yüzünden bir ta­
kım tahminler ötesinde kesin h ü k ü m 
ler vermekten kaçınmak zorunda kal­
dık. Ancak ilerideki çal ışmalarda Dul­
kadırlı eserlerinin tümü incelenip, ay­
dınlığa kavuştuktan sonradır ki eserle­
ri ve Beyliğin sanat tarihindeki yerini 
saptamak ve bir takım kesin hükümler 
gcliımck olanağı ortaya çıkacaktır. 
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Resim . 6 Mara? Ulu Cami /Son cemaat yeri 
tavan b<>7̂ melerf. 

Resim: 5 - Maraş Ulu Cami / Taç Kapı ve Yazıtı 
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Resün : S — Maraş Ulu Cami / S o n cemaat 
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Resim : 10 Maraş Ulu Cami /Minberde yaşıtlar. 
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Resim : 7 Marajf Ulu Cami 'Son cemaat yeri| 
(Foto; E. Madran) [ 
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Resim 8 Maraq Ulu Cami /İç ĝ örUnüm, 
(Foto; E. Madran) 

Realm : » Mara^ Ulu Cami 
Minber ve mihrab 
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Mara^ Haznedarlı Camis i /Sütunce kaidesi 

Reaim : 19 — Mara^ Haznedarlı Camisi/Bezemeli parça 



Resim H Marajj Haznedarlı Caınlst/Son r.. 
yeri. 

Resim 13 Mara^ Hatuniye 
Camisi'Minare 
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Resim . 15 - Marafl Haznedarlı 
C a m i s i 

Harap durumundaki İbadet yerinin 
minareden görünüşü. 

Resim : 16 ~ Maraş Ha^edarl ı 
Camisi/r^n cemaat yeri sütun ve 

kemerleri. 
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Resim: 23 — Maraş İklime Hatun 
Mescld - Türbe Kompleksl /Dı^ 

görünüm. 
Onarım sonrası, (^Foto; E . Madran) 

Reelm : 25 — Maraq iklime Hatun Mescid - TCrbe 
Kompleksi/Tromp (Onanm öncesi . 1968). 

* 

Realm : 24 — Mara; İklime Hatun Mescld - .Türbe 
Kompleks i /Yazı t . 
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Resim : 21 — Mara« Haznedarlı 
Camlsi/Mlnare. 

Resim : 22 — Maraş İk l ime Hatun 
Meacld . Türbe K o m p l e k s l / D ı ^ 

görünUm. 
,Onanm öncesi , 1966). 
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Aeslm : 29 — Maraş Taş Medrese/ 
Mesci.i bölümünün bezemeli 

penceresi. 
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Resim ; 30 - Maraş Taş Medrese 
Türbesi. 
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Resim: 31 - Maraş Taş Medrese/Türbe Kapısı 



Resim : 27 Mara^ Tag Medrese/ 
Mescid kapısı. 
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Resim: 28 — Maraş Taş Medrese/Mescid 
f^ i l t l ı t ı t t t ı t t t t kirtil MİMfr-tıti. 



Resim ; 32 Marajj Tajj Medrese/ 
Türbe kapısında sütunce 
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Resin T.' Maraş Taş Medri-se/TUrho kapısı 
üzerindeki yaait. 


